ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,
МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,

МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
4 июня 2009 г. № 98/21/35/60

Об утверждении минимальных закупочных цен на
дикорастущие растения и (или) их части (грибы,
ягоды, лекарственное и техническое растительное
сырье) урожая 2009 года

На основании статей 9 и 11 Закона Республики Беларусь от 10 мая 1999 года «О
ценообразовании» и пункта 26 плана мероприятий по реализации поручений Президента
Республики Беларусь, данных 5 мая 2006 г. на совещании с составом Совета Министров
Республики Беларусь и при обращении 23 мая 2006 г. с ежегодным Посланием к
белорусскому народу и Национальному собранию Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 июня 2006 г. № 695,
Министерство экономики Республики Беларусь, Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь и Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить минимальные закупочные цены на дикорастущие растения и (или) их
части (грибы, ягоды, лекарственное и техническое растительное сырье) урожая 2009 года
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр экономики
Республики Беларусь

Н.П.Зайченко

  Министр лесного хозяйства
Республики Беларусь

П.М.Семашко

Министр природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Л.И.Хоружик

  Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Председатель Правления
Белорусского республиканского
союза потребительских обществ

В.В.Кулешов
03.06.2009

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель Председателя
Белорусского государственного
концерна пищевой промышленности
«Белгоспищепром»

Г.Я.Черняк
03.06.2009

  Приложение

к постановлению
Министерства экономики
Республики Беларусь,
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь,
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

и Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
04.06.2009 № 98/21/35/60

МИНИМАЛЬНЫЕ ЗАКУПОЧНЫЕ ЦЕНЫ
на дикорастущие растения и (или) их части (грибы, ягоды, лекарственное и

техническое растительное сырье) урожая 2009 года

№
п/п Наименование продукции

Минимальные закупочные цены в
рублях за килограмм без налога на

добавленную стоимость
1 2 3
1 Грибы свежие

1.1 Лисичка 2 700
1.2 Белый гриб 3 200
1.3 Подосиновик, подберезовик, масленок 1 000
1.4 Прочие грибы 800
2 Ягоды свежие

2.1 Черника 2 500
2.2 Клюква 1 800
2.3 Брусника 1 700
3 Лекарственное растительное сырье в сухом виде,

соответствующее характеристикам и нормам стандартов

3.1 Аира корневища 5 700
3.2 Алтея корни 8 000
3.3 Аниса плоды 5 100
3.4 Багульника болотного побеги 5 000
3.5 Березы почки 19 500
3.6 Березовый гриб, чага 5 700
3.7 Бессмертника песчаного цветки 9 400
3.8 Боярышника цветки 10 300
3.9 Боярышника плоды 6 600

3.10 Брусники лист 8 200
3.11 Бузины черной цветки 7 800
3.12 Валерианы корневища с корнями 11 400
3.13 Василька синего цветки 31 000
3.14 Вахты трехлистной лист 4 800
3.15 Горца перечного трава 4 800
3.16 Горца почечуйного трава 4 800
3.17 Горца птичьего трава 5 100
3.18 Девясила корневища с корнями 8 000
3.19 Дуба кора 4 600
3.20 Душицы трава 6 500
3.21 Жостера плоды 6 500
3.22 Зверобоя трава 5 100
3.23 Земляники лист 8 500
3.24 Змеевика корневища 6 400
3.25 Золототысячника трава 6 100
3.26 Календулы цветки 6 600
3.27 Калины плоды 2 000
3.28 Крапивы лист 5 700
3.29 Крушины кора 4 600
3.30 Лапчатки корневища 6 900
3.31 Ликоподий 21 000
3.32 Липы цветки  15 500
3.33 Мать-и-мачехи лист 6 600
3.34 Можжевельника плоды 5 500
3.35 Мяты перечной лист 7 700
3.36 Одуванчика корни 6 600
3.37 Ольхи соплодия 4 600

3.38 Пастушьей сумки трава 5 000
3.39 Пижмы цветки 3 900
3.40 Подорожника большого лист 7 200
3.41 Полыни горькой трава 4 000
3.42 Пустырника трава 4 600
3.43 Ромашки цветки 10 000
3.44 Ревеня корень 2 800
3.45 Рябины плоды 4 700
3.46 Сосны почки 9 400
3.47 Сушеницы топяной трава 9 000
3.48 Тмина плоды 5 500
3.49 Толокнянки лист 8 000
3.50 Тысячелистника трава 5 000
3.51 Фиалки трехцветной трава 8 000
3.52 Хвоща полевого трава 5 500
3.53 Хмеля шишки 7 000
3.54 Чабреца трава 8 000
3.55 Череды трава 7 200
3.56 Черемухи плоды 5 500
3.57 Черники плоды 13 500
3.58 Чистотела трава 6 600
3.59 Шалфея лист 7 700
3.60 Шиповника плоды 6 700

4 Техническое растительное сырье в сухом виде, требующее
очистки, сортировки и доработки для доведения до стандартных
характеристик и норм

4.1 Аира корневища 1 900
4.2 Багульника болотного побеги 800
4.3 Березовый гриб, чага 1 550
4.4 Бессмертника песчаного цветки 3 050
4.5 Брусники лист 3 600
4.6 Дуба кора 1 000
4.7 Зверобоя трава 1 600
4.8 Крапивы лист 1 500
4.9 Подорожника большого лист 1 800

4.10 Полыни горькой трава 500
4.11 Толокнянки лист 2 800
4.12 Тысячелистника трава 950
4.13 Хвоща полевого трава 1 000